
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271
www.unive.it

Decreto del Direttore Generale 2023

Oggetto: Affidamento diretto a L’ECO DELLA STAMPA SPA. Servizio di rassegna stampa di Ateneo.  
CIG: 8573750253. Proroga contratto fino al 31/12/2024.

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che con Decreto del Direttore Generale n. 91/2021 prot. n. 5724 del 27/01/2021 è stato 
autorizzato l’affidamento diretto del  servizio di  rassegna stampa con monitoraggio dei 
principali  media, articolato su stampa, web, radio, TV e social media alla ditta L'ECO 
DELLA STAMPA S.P.A., C.F. e P. IVA 06862080154, con sede legale in Via Giuseppe 
Compagnoni 28, 20129, Milano (MI);

che  con  successivo  Decreto  del  Direttore  Generale  n.  150/2021  prot.  n.  10968  del 
15/02/2021 è stata autorizzata la spesa di euro 43.188,00 (IVA inclusa), suddivisa in euro 
20.679,00 (IVA inclusa) per l’anno 2021 e in euro 22.509,00 (IVA inclusa) per l’anno 
2022;

che l’art. 4 del Capitolato Speciale di Appalto di cui alla RDO n. 1577358 per il servizio di  
“rassegna stampa di Ateneo” prevede che il servizio ha decorrenza dal 25 gennaio 2021 
fino al 31 dicembre 2022 e che l’Università si riserva la facoltà di rinnovare il contratto,  
alle medesime condizioni contrattuali, ivi comprese quelle economiche, per ulteriori due 
anni (e cioè sino al 31 dicembre 2024) mediante comunicazione con posta elettronica 
certificata entro e non oltre il 30/11/2022;

che con lettera prot n.  112369 del 11/11/2022 l’Ateneo ha comunicato la proroga del 
contratto,  alle  medesime condizioni  contrattuali,  ivi  comprese  quelle  economiche,  per 
ulteriori due anni, vale a dire sino al 31/12/2024;

ACQUSITA la disponibilità della ditta L'ECO DELLA STAMPA S.P.A., C.F. e P. IVA 06862080154, 
con  comunicazione  assunta  a  prot.  int.  n.  141093  del  12/12/2022,  con  la  quale  ha 
contestualmente trasmesso il rinnovo della garanzia definitiva per il periodo di durata pari 
alla proroga del contratto;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, in particolare 
l’art. 36, comma 2, lett. a) che disciplina gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro;

il  Decreto-Legge  16  luglio  2020,  n.  76,  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e 
l'innovazione digitale” (convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 
120) e in particolare l’art. 1, comma 1 e comma 2 lett. b), come modificati dall’art. 51 del  
Decreto-Legge n. 77 del 31 maggio 2021 (convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 
luglio 2021, n. 108);

gli artt. 29 del Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i., 37 del Decreto Legislativo 33/2013 e 
s.m.i.  e  1,  comma  32,  della  Legge  n.  190/2012  e  s.m.i.,  in  materia  di  obblighi  di  
trasparenza dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it

RICHIAMATO lo Statuto d’Ateneo;

il  Regolamento di  Ateneo per l'Amministrazione, la  Finanza e la Contabilità  in vigore 
dall’11/04/2019;

il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 752 del 23/10/2017;

Ufficio Comunicazione e Promozione di Ateneo
comunica@unive.it / T. 041 234 8368

1

mailto:comunica@unive.it


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2021- 
2023, adottato ai sensi della L. n. 190 del 2012;

il Codice Etico e di Comportamento emanato con D.R. n. 1116 del 05/11/2019;

il  DDG  n.  1323/2022  prot.  n.  149743  del  21/12/2022  che  formalizza  l’articolazione 
funzionale dell’Area Comunicazione e Promozione Istituzionale e Culturale;

la  Delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  n.  179  del  16/12/2022  che  approva  il  
Bilancio unico di previsione annuale 2023 e triennale 2023/2025;

ACCERTATO che  la  spesa  di  euro  45.018,00  (IVA  inclusa)  trova  assunzione  di  impegno  in 
UA.A.AC.ACPIC.UCPA  Ufficio  Comunicazione  e  Promozione  di  Ateneo,  conto 
A.C.06.08.19 “Servizi di promozione”, esercizi 2023 e 2024;

da parte  della  struttura  proponente,  la  conformità  del  provvedimento  alla  legislazione 
vigente e ai regolamenti di Ateneo;

DECRETA

1. di autorizzare la spesa complessiva di euro 45.018,00 (IVA inclusa), relativa alla proroga del servizio di 
Rassegna  Stampa  di  Ateneo  fino  al  31/12/2024,  a  gravare  su  UA.A.AC.ACPIC.UCPA  Ufficio 
Comunicazione e Promozione di Ateneo, conto A.C.06.08.19 “Servizi di promozione”:

- per euro 22.509,00 (IVA inclusa) nell’esercizio 2023;

- per euro 22.509,00 (IVA inclusa) nell’esercizio 2024.

IL DIRETTORE GENERALE
dott. Gabriele Rizzetto

VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO
dott.ssa Paola Vescovi

Ufficio Comunicazione e Promozione di Ateneo
comunica@unive.it / T. 041 234 8368

2


		2023-01-19T18:12:01+0100
	IT
	Gabriele Rizzetto




